№ 1- 110/2020

74RS0008-01-2020-000366-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 06 июля 2020 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

судьи А.А.Рустамшина., 

При секретаре :

Е.М.Никулиной,

с участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского прокурора Н.В. Киселевой,

Потерпевшего

<

ФИО>10

Подсудимого

ФИО1

Его защитника:

Адвоката А.А. Соболева, представившего удостоверение № 2258 и ордер № 13024,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении : 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 318 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление против порядка управления на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Стажер по должности полицейского (водителя) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области, ФИО2, назначенный на должность приказом начальника Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области № 6 л/с от 21.01.2020, являясь должностным лицом правоохранительного органа, обладая властно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения всеми лицами, то есть, являясь представителем власти, согласно графика работы личного состава Отдела ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области в период с 16.00 часов 14.02.2020 до 04.00 часов 15.02.2020, находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих служебных обязанностей по предотвращению, пресечению и выявлению преступлений и административных правонарушений, обеспечению правопорядка, а также по оказанию содействия службам ОМВД и участковым уполномоченным полиции в раскрытии преступлений и правонарушений, охране общественного порядка на территории Ашинского района Челябинской области, то есть при исполнении своих должностных обязанностей, возложенных на него Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее Федерального закона РФ «О полиции»), ведомственными приказами и должностным регламентом.

ФИО1 в период с 23:18 до 23:35 часов 14.02.2020, находясь по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, совершил заведомо ложный вызов пожарной охраны, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ – «Заведомо ложный вызов специализированных служб», а также причинил себе телесные повреждения – резаные раны левой кисти и публично высказал намерение покончить жизнь самоубийством.

В период с 23:18 до 23:35 часов 

<

дата>, Потерпевший №1, находясь в составе наряда патрульно-постовой службы, по указанию оперативного дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес>, прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, для оказания содействия участковому уполномоченному в пресечении и раскрытии административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ – «Заведомо ложный вызов специализированных служб», а также для охраны общественной безопасности и безопасности граждан на территории 

<

адрес>. 

После этого, в период с 23:35 часов 14.02.2020 до 00:22 часов 15.02.2020, в целях пресечения и раскрытия административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, оформления материалов административного производства, обеспечение общественной безопасности и безопасности граждан, а также с целью оказания первой помощи ФИО1, находящемуся, в силу алкогольного опьянения, наличия телесных повреждений и высказанных намерений покончить жизнь самоубийством, в состоянии, опасном для его жизни и здоровья, Потерпевший №1, являясь представителем власти, наделенный в силу своего служебного положения правами и обязанностями сотрудника полиции, предусмотренными п.п. 2, 3, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 13, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ «О полиции», в соответствии с которым он обязан незамедлительно прибывать на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, административные правонарушения, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, оказывать первую помощь лицам, находящимся в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью, доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, в составе наряда патрульно-постовой службы, принял меры к сопровождению ФИО1 на автомобиле скорой медицинской помощи марки «УАЗ-39623», регистрационный знак - 

<

номер> RUS, в помещение органа здравоохранения, для оказания медицинской помощи, а также дальнейшего сопровождения ФИО1 в Отдел МВД России по Ашинскому району Челябинской области.

Следуя по территории г. Аша, в у казанное время в указанном автомобиле скорой медицинской помощи, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в связи с исполнением ФИО2 своих должностных обязанностей по охране общественной безопасности и безопасности граждан на территории Ашинского района Челябинской области, оказанию содействия участковому уполномоченному в пресечении и раскрытии административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, а также из мести за доставление в медицинское учреждение, внезапно возник преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ФИО2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя указанный преступный умысел, в период с 23:35 часов 14.02.2020 до 00:22 часов 15.02.2020, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в автомобиле скорой медицинской помощи марки «УАЗ-39623», регистрационный знак - 

<

номер> RUS, следовавшей в непосредственной близости от здания по адресу: 

<

адрес>, достоверно осознавая, что Потерпевший №1, является представителем власти, сотрудником правоохранительного органа, находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует правомерно, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья потерпевшего, умышленно нанес не менее одного удара рукой в область головы Потерпевший №1

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 причинил Потерпевший №1 физическую боль, а также согласно заключению эксперта линейный перелом костей носа без смещения костных отломков, который повлек кратковременное расстройство здоровья – продолжительностью до 21 дня включительно, что является медицинским критерием квалифицирующих признаков в отношении легкого вреда, причиненного здоровью человека.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия 

заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, потерпевший защитник ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 318 УК РФ, – применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в материалах уголовного дела имеется объяснение ФИО1., которое суд расценивает как явку с повинной / л.д. 7/, принес извинения потерпевшему.

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «и», «к» УК РФ суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание.

Как видно из содержания исследованных доказательств, до совершения инкриминируемого деяния ФИО1 употреблял спиртные напитки и в момент совершения преступления находился в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, что, как указывалось и самим ФИО1 способствовало снижению внутреннего контроля за своим поведением, вызвало агрессию к потерпевшему, что привело к совершению преступления. 

В связи с изложенным, руководствуясь ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, обстоятельством, отягчающим наказание.

Наличие установленного судом отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Так же в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, состояние здоровья ФИО1, имеющего заболевания : умственную отсталость легкой степени и спинальную нестабильность.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый характеризуется согласно рапорта УУП ОМВД России по Ашинскому району в целом удовлетворительно – не конфликтен, не работает, злоупотребляет спиртным, состоит на учете у нарколога/ л.д. 168/.

При назначении наказания ФИО1 суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание суд находит, что подсудимый ФИО1 может быть исправлен без изоляции от общества и к нему возможно применить условное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ и назначить наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Секретарь Е.М. Никулина